
PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO
n. 20 del 16.02.2024

Oggetto: Revoca in autotutela della procedura aperta per l’affidamento della Progettazione 
Esecutiva, esecuzione lavori e servizio di manutenzione per “Adeguamento impiantistico 
della sezione pretrattamenti dell’impianto di depurazione di Monza, mediante 
compattatori a coclea”

Il sottoscritto Enrico Boerci, in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque 
s.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, in virtù dei poteri conferitigli

Premesso che:

 nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 24.11.2023 sono stati approvati l’impegno 
economico, nonché l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento di quanto in oggetto, da 
espletarsi con procedura aperta e da aggiudicarsi a favore della migliore offerta, selezionata con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base di gara 
pari a € 594.486,30; 

 la procedura è stata espletata mediante il sistema di intermediazione telematica di A.R.I.A. - 
Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. n. 33/2007 e pubblicata nei termini e 
modi previsti dalla legge; 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 11.00 del giorno 19.02.2024; 

Rilevato che:

 a seguito della pubblicazione del bando e della relativa documentazione, si è potuto appurare che 

l’importo posto a base di gara relativo alla componente per la progettazione è stato calcolato su 

una Categoria di opere da progettare non congruente con quella indicata nella lex specialis di gara; 

Vista la relazione del Responsabile del Progetto in data 15.02.2024, nella quale si evidenzia che da tale 

incongruenza deriverebbe un importo posto a base di gara della componente progettazione, inferiore 

rispetto a quello indicato nella procedura di che trattasi.

Rilevato che da tale incongruenza, alla luce del principio dell’equo compenso che vieta di offrire un 

ribasso sulle prestazioni professionali di architettura ed ingegneria, potrebbe conseguire un danno 

erariale per Brianzacque. 

Considerato che dall’adozione del presente provvedimento, anche avuto riguardo al fatto che il termine 

per la presentazione delle offerte non è ancora scaduto, non può derivare alcuna pretesa indennitaria 

o risarciatoria da parte di alcuno dei soggetti coinvolti nella procedura.



Per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di procedere, anche ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990, all’esercizio del potere di 

revoca della procedura aperta per l’affidamento della Progettazione Esecutiva, esecuzione lavori 

e servizio di manutenzione per “Adeguamento impiantistico della sezione pretrattamenti 

dell’impianto di depurazione di Monza, mediante compattatori a coclea”, con conseguente 

annullamento di tutti gli atti connessi e presupposti. 

3. Di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, nonché 

all’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di informazione e trasparenza.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
 Enrico Boerci

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




